ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 83/21 LM, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Luziano Martins.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, após ouvido o Plenário, a
presente Moção de Repúdio, a ser encaminhada a Empresa (ENEL) que atua na geração e
distribuição de Energia elétrica no Estado de Goiás em razão do péssimo serviço prestado a
população da Cidade de Formosa e aos Distritos.

Câmara Municipal de Formosa, 05 de outubro de 2021.

┌

Vereador

┌

Vereador

┌

Vereador

┌

Vereador

┌

Vereador

┌

Vereador

┌

Vereador

┌

Vereador

┌

Vereador

┌

Vereador

┌

Vereador

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br
mailto:luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 83/21 LM, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

A concessionaria de Energia Elétrica no Estado de Goiás – ENEL, vem prestando um

serviço de péssima qualidade não só à população de Formosa como também para os Distritos , os

moradores não suportam mais conviver com a falta de qualidade no serviço que vem sendo prestado

pela referida empresa, a qual trata com desleixo e desrespeito à população, com as frequentes quedas

de energia trazendo prejuízos para a população e comerciantes, ocasionando a perda de produtos

perecíveis e eletrodomésticos.Aparelhos domésticos queimados, prejuízos incalculáveis para o comércio,

aumento da violência e insegurança, são alguns dos fatores que aumentam ainda mais as dificuldades

dos moradores da Cidade de Formosa e Distritos.

Ressaltamos ainda que no dia 27 de setembro o Distrito Bezerra ficou sem energia por

aproximadamente 18 horas, devido a demora na manutenção da Rede, Causando o desabastecimento

também de água pois as bombas dos poços artesianos que abastecem o Distrito dependem da energia

elétrica.

Dessa forma, queremos saber da Enel qual o plano para melhoria dos serviços prestados

em nossa cidade,pois é constante a falta de energia elétrica e a energia em “meia fase” na cidade e nos

Distritos causa muito prejuízo aos moradores.

Requer outrossim, seja dado publicidade a presente Moção e encaminhada cópia aos

dirigentes da referida empresa.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br
mailto:luzianomartins@camaraformosa.go.gov.br

		2021-09-29T14:56:41-0300
	Brasil
	LUZIANO MARTINS DE ARAUJO
	Assinador Serpro

		2021-09-29T15:01:29-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro

		2021-09-29T15:35:59-0300
	Brasil
	SHINAYDER FREDERICO DE MELO ALMEIDA
	Assinador Serpro

		2021-09-30T09:01:25-0300
	Brasil
	ELITON DE PAIVA
	Assinador Serpro

		2021-09-30T09:14:22-0300
	Brasil
	JOELSON ROBERTO VAZ SANTIAGO
	Assinador Serpro

		2021-09-30T09:21:19-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro

		2021-09-30T09:35:30-0300
	Brasil
	ACINEMAR GONCALVES COSTA
	Assinador Serpro

		2021-09-30T09:57:41-0300
	Brasil
	FILIPE VILARINS LACERDA
	Assinador Serpro

		2021-09-30T10:29:59-0300
	Brasil
	EDMUNDO NUNES DOURADO
	Assinador Serpro

		2021-09-30T11:01:56-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro

		2021-09-30T13:20:38-0300
	Brasil
	CATIA RODRIGUES SILVA
	Assinador Serpro